Дело № 1 -773/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 21 ноября 2018 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Демиденко И.В., 

подсудимой: ФИО1, 

защитника: адвоката Образцовой С.Е., представившей удостоверение № от ***, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

***, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период с 01 июля 2018 года до 19 июля 2018 года в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, реализуя который, действуя в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 вступила с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе (Интернет-ресурсе) «***» под логином «*** и под логином ***»), в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Неустановленные лица совместно с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет - ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные в различных укромных местах - на улицах и в подъездах многоэтажных домов на территории г.Бийска Алтайского края.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должна была в подыскивать малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от неё адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Неустановленные лица должны были: 

- подыскивать поставщиков наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, 

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями, 

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств, 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках, 

-раскладывать в различных потайных местах - тайниках на территории г.Бийска Алтайского края мелкооптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1, и используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать последней об их местонахождении, 

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с разложенными ею наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет”) передавать их покупателям наркотических средств, 

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств, 

-определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение ей отведенных преступных функций участника группы, 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 должна была: 

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от вышеуказанных неустановленных лиц сведения о местонахождении на территории г.Бийска Алтайского края потайных мест - тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта мелкооптовые партии наркотических средств, 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других расположенных на территории г.Бийска Алтайского края неустановленных местах, 

-помешать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники на территории г. Бийска Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании, 

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных ею указанных выше тайников неустановленным лицам, 

-получать от неустановленных лиц денежные средства в виде вознаграждения за выполнение ею преступных функций путем переводов через существующие электронные системы платежей, 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

Согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 01 июля 2018 года до 14 часов 45 минут 19 июля 2018 года незаконные лица незаконно приобрели в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 16,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта оставили в виде тайника на участке местности, расположенном на расстоянии 47 метров в западном направлении от дома по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул. """, сообщив ФИО1 путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через программу (***» сведения об его точном местонахождении.

Около 14 часов 51 минуты 19 июля 2018 года, ФИО1, получив указанную информацию, в период времени с 14 часов 51 минуты до 17 часов 10 мину этого же дня, забрав данное наркотическое средство, стала его незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, однако около 17 часов 10 минут того же дня на участке местности, расположенном на расстоянии 11 метров в северном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г.Бийск, ул. """ была задержана сотрудниками полиции с наркотическим средством, которое у нее было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут этого же дня по адресу: Алтайский край, г.Бийск, пер. """, тем самым неустановленные лица с ФИО1 не довели до конца по свой преступный умысел по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, подтвердив свои показания на предварительном следствии. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершенном ею преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями подсудимой ФИО1, данными ею в качестве подозреваемой, обвиняемой, органам предварительного следствия с участием защитника, согласно которым с мая 2018 года при помощи своего мобильного телефона марки «IPHONE4S» в программе «***» она общалась преимущественно с лицами, употребляющими наркотики синтетического происхождения. Оператор, зарегистрированный как «***», в начале июля 2018 года предложил ей сбывать на территории г.Бийска через сеть «Интернет» наркотики. Она согласилась, так как заработной платы ее сожителя А., 15 000 рублей, им не хватало. 14 июля 2018 года она отправила оператору фотографию с первой страницей своего паспорта. Через программу «***» оператор написал, что будет сообщать ей адреса мест «закладок» с наркотическим средством, фото и координаты данных мест, количество и вес наркотических средств, что наркотик будет уже расфасован, упакован, ей же необходимо будет разложить наркотические средства на территории г.Бийска, через программу «***» сделать фото и краткое описание мест «закладок», указать его координаты, что за свою работу она будет получать сначала по 250 рублей за каждую «закладку», стажерские, а в дальнейшем ей повысят оплату, что деньги за работу ей будут переводить на кошелек «***», который ей следовало создать, но этого она сделать не успела. 

15 июля 2018 года оператор списался с ней уже с другого никнейма в программе «***», а именно с «***», пояснив, что использует данный никнейм исключительно для «работы», сообщил ей адрес, координаты, где ей следовало забрать «закладку» с наркотическими средствами, в районе школы № по ул. """ г. Бийска, сообщил, что в «закладке» будет 10 «закладок» по 1 грамму, переслал ей фото данного места. 15 июля 2018 года в дневное время из пос. """ на автобусе она приехала в г.Бийск, где взяла «закладку» в виде свертка из фольги серебристого цвета, в которой, как и было указано, находились 10 «закладок» в виде 10 прозрачных полимерных пакетиков с рельсовой застежкой и с веществом внутри. Данные «закладки» она привезла к себе домой в пос. """, где в дневное время этого же дня сделала на территории пос. """ 5 «закладок» наркотических средств, сделала тут же на телефон фото мест «закладок», координаты при помощи «***», и, через программу «***» все переслала оператору, который использует никнейм «***». Свою дочь на это время она оставила у своей соседки. 

Остальные 5 «закладок» она хранила в тайнике, который был расположен неподалеку от места жительства, садового участка в ***». 15 июля 2018 года вечером она рассказала А., что устроилась «закладчиком» наркотических средств в ***. А. не возражал. Они с А. забрали оставленные ею в тайнике неразложенные «закладки» с наркотическими средствами, 5 штук, которые А. разложил в """. При помощи своего мобильного телефона А. сделал фото мест «закладок», координаты при помощи «***» и через программу «***» переслал на принадлежащий ей сотовый телефон. Вечером того же дня она со своего мобильного телефона переслала данные описания «закладок» с наркотическими средствами своему оператору. 

19 июля 2018 года в 14 часов 44 минуты оператор «***» прислал ей сообщение, чтобы на территории г.Бийска, в районе остановки автобуса, напротив дома № по ул. """, рядом с ДК «***», она забрала закладку с наркотическими средствами. В 14 часов 51 минут она сообщила оператору о получении ею описания тайника с наркотическим средством. Они с А. и с их *** ребенком на автобусе приехали на указанное ей место, где она подняла около дерева «закладку» в виде сверка из фольги серебристого цвета. Фольгу она выбросила там же, а находившиеся в ней прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой с твердым комкообразным веществом темного цвета внутри она положила в свою сумочку. Пакетики она не пересчитывала, но в полученном ею сообщении речь шла о 10 пакетиках. А. с дочерью на руках стоял рядом с ней. А. она не просила следить за окружающей обстановкой. Подняв закладку и положив ее в сумочку, они зашли в магазин «***», который ранее назывался магазин «Бэлла», а когда вышли из магазина, то с А. были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, где в присутствии незаинтересованных лиц ей был произведен личный досмотр, в ходе которого из ее сумочки были изъяты 8 прозрачных полиэтиленовых пакетиков с веществом внутри, сотовый телефон, с которого в программе «***» она вела переписку по сбыту наркотиков с оператором, изъяли принадлежащую ей банковскую карту «***». Изъятое было упаковано, опечатано, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались /в т.1, л.д. 199-201, 212-216, 237-248, в т.2, л.д. 10-12/. 

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, где в присутствии защитника, подсудимая ФИО1 указала на участок местности, расположенный на расстоянии 47 метров в западном направлении от дома, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, где около 17 часов 10 минут 19 июля 2018 года она забрала сверток из фольги, в котором находилось восемь пакетиков с наркотическим средством, указала на местности, расположенный на расстоянии 11 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: Алтайский край, ул. """ где около 17 часов 10 минут того же дня она была задержана сотрудниками полиции с наркотическим средством /в т.1, л.д. 227-236/. 

Показаниями свидетеля А. в судебном заседании, согласно которым в середине июля 2018 года его сожительнице ФИО1 на телефон поступило предложение работать курьером по закладке наркотических средств. ФИО1 согласилась, так как тех денег, что он зарабатывал, им не хватало. ФИО1 на телефон пришел адрес закладки наркотических средств синтетического производства, которые она забрала из тайника, в течение 2-3 дней разложила по адресам в """, фотографировала и сделала описание мест и адресов закладок, которые отправила оператору, как со своего, так и с его телефона. Он в это время находился рядом с ФИО1. Наркотические средства он не раскладывал, так как у него на руках был их малолетний ребенок. Они с ФИО1 находились дома, когда на телефон через приложение «телеграмм» ФИО1 пришел адрес закладки с наркотическим средством по ул. """ г. Бийска, фото места «закладки», с указанием количества и веса наркотического средства. Они, взяв с собой ребенка, приехали в район ДК ***. Он с ребенком находился недалеко от ФИО1, когда та забрала закладку с наркотическим средством, о чем ему и сказала. Положив наркотические средства в сумку, они зашли в магазин, где купили продукты, а когда выходили из магазина, то были задержаны сотрудниками полиции, которыми у ФИО1 были изъяты наркотические средства синтетического производства. 

Показаниями свидетеля Б. в судебном заседании, согласно которым им документировалась деятельность ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Бийска, было установлено, что ФИО1 является «закладчиком» наркотических средств синтетического производства. 19 июля 2018 года ФИО1 была задержана со своим ребенком и сожителем А.. У ФИО1 были изъяты наркотические средства синтетического производства, смывы с кистей рук. У ФИО1 и А., у каждого из них, были изъяты сотовые телефоны, в которых имелась переписка с оператором через приложение «***» по сбыту наркотических средств. 

Аналогичными показаниями свидетеля В. в судебном заседании, аналогичными показаниями свидетеля Г., который дополнил, что около 22 часов того же дня при личном досмотре наркотические средства у А. не обнаружены и не изъяты, был обнаружен и изъят сотовый телефон, был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались /в т.1, л.д. 160-162/.

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд /в т.1, л.д. 9-10/, 

-протоколом изъятия у подсудимой ФИО1 смывов с кистей рук /в т.1, л.д. 13-16/, 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при подсудимой ФИО1 от 19 июля 2018 года, согласно которого в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 00 минут в присутствии незаинтересованных лиц у подсудимой ФИО1 из сумки были изъяты 8 полимерных пакетов с застежкой фиксатором с веществом темного цвета внутри, сотовый телефон «Айфон», внутри которого в программе «***» имеется переписка с указанием адресов и фотографий мест закладок наркотических средств, пластиковая карта ПАО «Сбербанк»/в т.1, л.д. 17-25/, 

-протоколом изъятия у А. смывов с кистей рук /в т.1, л.д. 26-29/,

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при А. от ***, согласно которого в период времени с 22 часов 52 минут по 23 часа 10 минут в присутствии незаинтересованных у А. был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон», внутри которого в программе «телеграмм» имеется переписка с указанием адресов и фотографий мест закладок наркотических средств /в т.1, л.д. 30-37/, 

-справками, из которых следует, что в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 19 июля 2018 года в 17 часов 10 минут у магазина «Аникс», расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """ были задержаны ФИО1, А. /в т.1, л.д. 41-42/, 

-заключением эксперта № 1933 от 06 августа 2018 года, согласно которому вещество общей массой 16, 2 грамма, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство метил - 3,3 - диметил - 2 - [1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1-пентил -1 Н - индазол - 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты /в т.1, л.д. 62-65/, 

-протоколом осмотра с приобщением фототаблицы, согласно которому осмотрены изъятые у подсудимой ФИО1 наркотические средства, упакованные в 8 полиэтиленовых пакетиков с рельсовыми застежками /в т.1, л.д. 75-84/, 

-протоколом осмотра с приобщением фототаблицы, согласно которому осмотрен сотовый телефон, изъятый у подсудимой ФИО1, при просмотре папки «фото» обнаружены фотографии тайниковых закладок с наркотическими средствами, при помощи графического редактора стрелкой указано точное их местонахождение, фото подсудимой с первой страницей паспорта, указана дата ***, зафиксировано наличие программы «***», в которой имеется переписка с пользователем, зарегистрированном под логином ***» (***»), о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактном способом и где указанный пользователь выступает в роли оператора интернет-магазина, занимающегося бесконтактным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, имеется переписка с пользователем, зарегистрированным под логином «***» (***»), в которой содержится информация о трудоустройстве закладчиками наркотических средства, осмотрена изъятая у подсудимой пластиковая карта сбербанка, осмотрен сотовый телефон, изъятый у свидетеля А., в котором зафиксировано наличие программы «***», в которой имеется переписка с оператором о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, осмотрен оптический диск, в которой имеется информация о движении денежных средств по банковской карте подсудимой, в том числе *** в 13 часов 08 минут зафиксирована операция в г. Бийске, в магазине «Аникс Белла» /в т.1, л.д. 87-114, 117-130/, 

Согласно заключению наркологической экспертизы № 664 от 24 августа 2018 года, ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается /в т.1, л.д. 67/.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 28 августа 2018 года испытуемая ФИО1 признаков какого-либо хронического психического расстройства не обнаруживает***. В период времени, относящийся к совершению испытуемой инкриминируемого ей деяния, она не обнаруживала признаков временного расстройства психической деятельности, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, *** следовательно, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, а так же правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них в последующем показания. *** в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается /в т.1, л.д. 70-71/.

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как в судебном заседании установлено, что неустановленное лицо и подсудимая вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли, при этом, согласно ранее достигнутой договоренности, неустановленные лица приобретали у поставщиков оптовые партии наркотических средств, с целью дальнейшей продажи через интернет-магазин раскладывали наркотические средства в потайных местах, о чем, используя средства информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «интернет» сообщали подсудимой, та же должна была подыскивать малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от неё адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям, при этом неустановленные лица заранее также определили размеры вознаграждения от незаконных сбытов наркотических средств, о чем было известно подсудимой. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1, получив от неустановленного лица посредством информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «интернет», информацию о местонахождении и количестве наркотических средств, 19 июля 2018 года подсудимая в указанном ей месте забрала наркотические средства, расфасованные на разовые дозы, чтобы сформировать закладки наркотических средств для их незаконного сбыта, однако свой умысел неустановленное лицо и подсудимая не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как подсудимая была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которые изъяли у нее наркотические средства при личном досмотре. 

Вещества, вещество общей массой 16, 2 грамма, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство метил - 3,3 - диметил - 2 - [1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1-пентил -1 Н - индазол - 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты и включено на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», а в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила умышленные особо тяжкое преступление, не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства, месту заключения под стражей в следственном изоляторе г. Бийска характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, ее молодой возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие *** ребенка, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, положительные характеристики, отсутствие судимости, ее молодой возраст. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд не учитывает и не признает в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с отсутствием средств существования, так как подсудимая проживала с сожителем, который был трудоустроен, подсудимая также находится в трудоспособном возрасте, в судебном заседании установлено, что каких-либо иных мер к трудоустройству ею не предпринималось. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не находит.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется правилами ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, а, учитывая, совокупность смягчающих обстоятельств, таких как, наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и его близких родственников, положительные характеристики, отсутствие судимости, суд назначает наказание подсудимой и с учетом ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих ее наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, имущественное положение, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условие жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание, предусматривающее лишение свободы, без штрафа, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая, что подсудимой совершено особо тяжкое преступление, суд с учетом правил п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ назначает ей для отбывание наказания в виде лишения свободы исправительную колонию общего режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средства массой 16, 2 грамма с 8 полиэтиленовыми пакетами с рельсовыми застежками, ватный тампон с контрольным образцом жидкости, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, ватный тампон с контрольным образцом жидкости, ватный тампон со смывами с кистей рук А., хранящийся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское » по адресу: """, уничтожить /квитанция № от ***/, сотовый телефон «iPhone А 1387», являющийся орудием преступления и принадлежащий подсудимой ФИО1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: Алтайский край, г. Бийск, """ /квитанция № 1525 от 15 марта 2018 года/ конфисковать в собственность государства, отменив на указанный телефон наложенный органом предварительного следствия арест, сим-карту «Билайн», пластиковую карту «Сбербанк», изъятые у подсудимой ФИО1, хранящиеся там же, уничтожить, хранящийся там же изъятый у свидетеля А. сотовый телефон «iPhone А 1387», являющийся орудием преступления, конфисковать в собственность государства, хранящиеся там же сим-карту Мегафон, изъятую у свидетеля А., уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и назначить ей по данной статье наказание с учетом ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять с 21 ноября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время заключения под стражей с 19 июля 2018 года по 20 ноября 2018 года, так как фактически ФИО1 была задержана 19 июля 2018 года, и, указанный срок ею не оспаривался в судебном заседании. 

Вещественные доказательства: наркотическое средства массой 16, 2 грамма с 8 полиэтиленовыми пакетами с рельсовыми застежками, ватный тампон с контрольным образцом жидкости, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, ватный тампон с контрольным образцом жидкости, ватный тампон со смывами с кистей рук А., хранящийся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское » по адресу: """, уничтожить /квитанция № от ***/, сотовый телефон «iPhone А 1387», являющийся орудием преступления и принадлежащий ФИО1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: Алтайский край, г. Бийск, """ /квитанция № от ***/ конфисковать в собственность государства, отменив на указанный телефон наложенный органом предварительного следствия арест, сим-карту «Билайн», пластиковую карту «Сбербанк», изъятые у ФИО1, хранящиеся там же, уничтожить, хранящийся там же изъятый у свидетеля А. сотовый телефон «iPhone А 1387», являющийся орудием преступления, конфисковать в собственность государства, хранящуюся там же сим-карту Мегафон, изъятые у свидетеля А., уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***